¹⁹ *Contra Gent.*, II, 77, ad „Si quis”: „Et has quidem determinatas natura rerum sensibilibus praesentant nobis phantasmata. Quae tamen nondum pervenerunt ad esse intelligibile: cum sint similitudines rerum sensibilibus etiam secundum conditiones materiales, quae sunt proprietates individuales, et sunt etiam in organis materialibus. Non igitur sunt intelligibilia actu (...) Est igitur in anima intellectiva virtus activa in phantasmata, faciens ea intelligibilia actu: et haec potentia animae vocatur intellectus agens”.

²⁰ *Quaestio disputata De veritate*, 10, 6 ad 1, 224-229: „dicendum quo formae sensibiles vel a sensibilibus abstractae non possunt agere in mentem nostram nisi quatenus per lumen intellectus agentis immateriales redduntur; et sic efficiuntur quodam modo homogenae intellectui possibili in quem agunt”. Korzystam z wydania: *Quaestio disputata De veritate*, w: *Sancti Thomae Aquinatis Opera omnia* iussu Leonis XIII P. M. edita, t. XXII, vol. I-III, cura et studio Fratrum Praedicatorum, Romae 1970-1973 Ad Sanctae Sabinae. W oznaczeniu cytatów stosowany jest skrót: *De verit.*, po którym cyfry rzymskie oznaczają kolejno kwestię i artykuł oraz numery wierszy.

²¹ *De an.*, 4, ad 5, 208-212: „dicendum quod sensibile, cum sit quoddam particulare, non imprimis nec in sensum nec in medium speciem alterius generis, cum species in medio et in sensu non sit nisi particularis”.

²² *De verit.*, 10, 5, c., 57-67: „Unde patet quod mens nostra directe singulare non potest; sed directe cognoscitur a nobis singulare per virtutes sensitivas quae recipiunt formas a rebus in organo corporali, et sic recipiunt eas sub determinatis dimensionibus et secundum quo ducunt in cognitionem materiae singularis: sicut enim forma universalis ducit in cognitionem materiae universalis, ita forma individualis ducit in cognitionem materiae signatae quae est individuationis principium”.

²³ *De verit.*, 10, 1, c., 105-107: „solum enim intellectus accipit cognitionem de rebus quasi mensurando eas ad sua principia”.

Abstrakcja zatem i związane z nią przejście od „particulare” do „universale” jest swoistym „odsłonięciem” pryncypiów bytu, by mogły one oddziaływać na intelekt i wywołać akt rozumienia.

Jednak wyjaśnienia dotyczące „universale” zawierają pewną trudność. Otóż Tomasz mówiąc o „universale” zwraca uwagę, iż obejmuje ona te elementy bytu, które określają jego istotę i które można również wyrazić w definicji gatunkowej. W takim rozumieniu istoty pominięte zostają wszystkie „particularia”²⁴, a jednocześnie „universale” jest czymś jednym, czymś w pewnym sensie ponad wszystkimi jednostkami²⁵. Istota problemu sprowadza się zatem do odpowiedzi na pytanie: czy „universale” jest pojęciem, wyrażającym istotę jako gatunek, a samo abstrahowanie, właściwe intelektowi czynnemu, utożsamia się z tworzeniem pojęć. Odpowiedź na tak postawione pytanie jest negatywna. Trzeba przede wszystkim przypomnieć, iż to intelekt możnościowy a nie intelekt czynny poznaje drugi byt. Rola intelektu czynnego polega na swego rodzaju poznawczym dostosowaniu bytu do intelektu możnościowego. Utożsamienie abstrakcji z tworzeniem pojęć wyklucza udział intelektu możnościowego w akcie poznania, skoro całe zadanie rozpoznania spoczywa na intelekcie czynnym. Tomaszowi chodzi o podkreślenie, iż to co ujawnia intelekt czynny w trakcie abstrakcji może być później wyrażone w definicji gatunkowej, niemniej jednak samo „universale” nie jest jeszcze pojęciem. Świadczy o tym ponadto występujące w tekstach utożsamienie „universale” z intelektualną poznawalnością („intelligibilitas”)²⁶.

Takie rozumienie abstrakcji zdaje się potwierdzać trzeci akcent zawarty w tekstach Akwinata, mianowicie określenie abstrakcji jako dematerializacji postaci poznawczej. Przez dematerializację

²⁴ *De an.*, art. 4, c., 112-122: „oportet ponere (...) intellectum agentem, qui faciat intelligibilia in actu (...) Facit autem ea per abstractionem a materia et a materialibus conditionibus, quae sunt principia individuationis. Cum enim natura speciei, quantum ad id quod per se ad speciem pertinet, non habeat unde multiplicetur in diuersis, set indiuiduantia principia sint preter rationem ipsius, poterit intellectus accipere eam preter omnes conditiones indiuiduantes”.

²⁵ *Quaestio disputata De spiritualibus creaturis*, 10, ad 14: „dicendum quod uniuersale quod facit intellectus agens est unum in omnibus a quibus ipsum abstrahitur”. Korzystam z wydania: *Quaestio disputata De potentia*, w: Sancti Thomae de Aquino Opera omnia iussu Leonis XIII P.M. edita, tomus XXIV, 2, cura et studio Fratrum Praedicatorum, Roma – Paris, 2000.

²⁶ *In I Sent.*, 36, 1, 3, ad 3: „dicendum, quod similitudo rei quae est in anima dupliciter consideratur (...) aut secundum esse quod habet in anima, et sic attribuitur sibi intelligibilitas vel universalitas”; *In II Sent.*, 3, 1, 1, ad 3: „sed intellectus recipit formam in quantum est forma simpliciter, non indiuiduans eam, quia forma in intellectu habet esse universale”; *In II Sent.*, 17, 2, 1, ad 3: „dicendum quo (...) species intellecta potest dupliciter considerari: aut secundum esse quod habet in intellectu, et sic habet esse singulare; aut secundum quod est similitudo tali rei intellectae, prout ducit in cognitionem eius, et ex hac parte habet universalitatem”.

Tomasz rozumie pominięcie przez intelekt czynny wszystkich przypadłości zapodmiotowanych w materii, a przez to dostosowanie postaci poznawczej bytu do intelektu²⁷.

Kluczowe dla zrozumienia wydaje się przede wszystkim ukazanie czym jest materia dla Tomasza. Jest ona najpierw pryncypium bytu, razem z formą wyznaczającą istotę bytu. Ze względu na fakt, iż jest ona ujęta w definicji oraz że jest podmiotem dla przypadłości, można mówić o materii wspólnej („*materia communis*”) oraz oznaczonej albo uszczegóławiającej („*signata vel individualis*”). Materia wspólna to istota bytu, w której wyznaczona została własność ilości, materia oznaczona natomiast to istota bytu wraz z wyznaczonymi przez nią i w niej zapodmiotowanymi przypadłościami. Abstrakcja polega właśnie na pominięciu materii oznaczonej i ukazaniu materii wspólnej²⁸.

Odróżnienie przez Tomasza tych dwóch typów materii wskazuje najpierw na to, że materia jest w swej istocie kompozycją różnych pryncypiów i elementów. Wyznacza ją bowiem istota bytu, związana jest z możliwością, ale w jej skład wchodzi też ilość oraz związane z nią odpowiednie jakości²⁹. Abstrakcja jako swego rodzaju dematerializacja polega na poznawczym pominięciu przypadłości, aby dotrzeć do samych pryncypiów. Nie chodzi zatem o tworzenie jakichś kompozycji „oderwanych” od bytu, niezależnych od niego, na wzór platońskich idei, które utożsamiają się z gatunkami i rodzajami. Poprzez problem „*materia universalis*”, która jest częścią bytu, ale jednocześnie stanowi pominięcie cech szczegółowych³⁰, Akwinata pokazuje, że „*species intelligibilis in actu*” czyli „*universale*” odnosi się zawsze do konkretnego jednostkowego bytu.

Określenie abstrakcji jako dematerializacji postaci poznawczej Tomasz rozumie jako ukazanie istotowych pryncypiów bytu, przede wszystkim zaś formy. Ona bowiem jest aktem i jako taka

²⁷ *Compend. theol*, 79, ad „Item, omnis ratio”: „Omnis ratio cognoscitua eo modo cognoscit quod species cogniti est apud ipsam, nam hec est sibi principium cognoscendi. Intellectus autem cognoscit res immaterialiter, etiam eas que in sua natura sunt materiales, abstrahendo formam uniuersalem a materialibus conditionibus indiuiduantibus, impossibile est ergo quod species rei cognitae sit in intellectu materialiter”.

²⁸ *S. Th.* I, qu. 85, ad 2: „dicendum quod quidam putaverunt quo species rei naturalia sit forma solum, et quod materia non sit pars speciei. Sed secundum hoc, in definitionibus rerum naturalium non poneretur materia. Et ideo aliter dicendum est, quod materia est duplex, scilicet communis, et signata vel individualis: communis quidem, ut caro et os; individualis autem, ut hae carnes et haec ossa. Intellectus igitur abstrahit speciem rei naturalia a materia sensibili individuali, non autem a materia sensibili communi (...) Materia enim sensibilis dicitur materia corporalis secundum quod subiacet qualitatibus sensibilibus (...) Materia vero intelligibilis dicitur substantia secundum quod subiacet quantitati”.

²⁹ *S. Th.* I, qu. 85, art. 1, ad 2: „Manifestum est autem quo quantitas prius inest substantiae quam qualitates sensibiles”.

³⁰ *De verit.*, 10, 4, ad 6, 181-187: „dicendum quod intellectus cognoscit abstrahendo a materia particulari et condicionibus eius, sicut ab his carnibus et his ossibus, non tamen oportet quod abstrahat a materia universalis; unde potest considerare formam naturalem in carnibus et ossibus, licet non in his”.